
Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  108   del  04/05/2023

OGGETTO: Proposta  alle  Istituzioni  Scolastiche  dell`infanzia,  primarie  e  secondarie  di
primo grado di adozione del modello della settimana corta - Atto di indirizzo.

L’anno 2023 il giorno 4 del mese di MAGGIO, il IL SINDACO Dott. Fedele LAGRECA, con l'assistenza del Il

Segretario Generale Avv. Teresa GENTILE, ha adottato la seguente deliberazione: 

Risultano Presenti:

Presente Assente

1 Dott. Fedele Lagreca Sindaco Sì

2 Filippo Ferrante Vice Sindaco Sì

3 Felicetta Cilifrese Assessore Sì

4 Maria Schinco Assessore Sì

5 Giuseppina Festa Assessore Sì

6 Leonardo Vicino Assessore Sì

7 Vito Stimolo Assessore Sì

8 Vincenzo Varrese Assessore Sì

Presiede la Seduta IL SINDACO Dott. Fedele LAGRECA

IL SINDACO, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Avv. Teresa GENTILE
           

Pag 1 di 5

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

19
75

 d
el

 1
0/

05
/2

02
3 

12
:5

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- questa Civica Amministrazione riserva una particolare attenzione alle politiche di tutela dell’ambiente

volte alla riduzione dei consumi energetici ed alla sostenibilità energetica ed ambientale;

- la guerra in Ucraina e l'instabilità delle condizioni di mercato hanno causato un'oscillazione in aumento

dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale; 

- le ripercussioni del caro energia sui bilanci comunali sono fortemente impattanti e coinvolgono, tra

l’altro, le forniture di luce e gas di tutti gli edifici di proprietà comunale;     

-  il  Comune  di  Gravina  in  Puglia,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  11.08.2022,  ha

formalizzato l’adesione al Patto dei Sindaci, iniziando il suo percorso finalizzato all’approvazione del

Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);

DATO ATTO CHE:

-  il  Dipartimento della Funzione Pubblica,  in collaborazione con Formez PA, ha trasmesso a tutte le

Pubbliche  Amministrazioni  la  circolare  n.  2/2022,  recante  raccomandazioni  affinché  ci  si  attenga  ai

suggerimenti della pubblicazione “Risparmio ed Efficienza energetica in Ufficio - Guida operativa per i

Dipendenti”,  predisposta  dall’Agenzia  nazionale  per  le  nuove  tecnologie,  l’energia  e  lo  sviluppo

economico sostenibile (ENEA) secondo cui circa il 30% dei consumi energetici degli uffici sono dovuti

all’uso di luce artificiale, il 25% al riscaldamento, il 16% all’uso di apparecchiature (computer, stampanti,

fotocopiatrici,  scanner,  ecc.),  il  9% alla  climatizzazione estiva e,  infine,  il  9% per  riscaldare l’acqua

sanitaria;

-  l'Amministrazione  Comunale  –  in  ragione  delle  argomentazioni  innanzi  esposte,  sulla  scorta  delle

indicazioni contenute nella sopra richiamata Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica – ha

ravvisato la necessità di provvedere all’attivazione di buone pratiche operative ed organizzative, nonché

di progettualità di efficientamento energetico su edifici di proprietà comunale o spazi pubblici;

-  a  tal  fine,  la  Giunta  Comunale,  con  propria  Deliberazione  n.  38  del  07.02.2023,  ha  aderito  alle

raccomandazioni e suggerimenti dell'ENEA sul  “Risparmio ed Efficienza energetica in Ufficio - Guida

operativa per i Dipendenti”  e ha approvato lo studio di fattibilità dal titolo  “Azioni per il risparmio

energetico e l'uso efficiente dell'energia”, relativamente agli immobili comunali;

RICHIAMATI:

- l'art.  85 del D. Lgs.  n. 297 del 16.04.1994, rubricato  “Competenze dei comuni e delle province in

Pag 2 di 5

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

19
75

 d
el

 1
0/

05
/2

02
3 

12
:5

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



materia di edilizia scolastica”, i sensi del quale  “Il comune esercita in materia di edilizia scolastica i

compiti  attribuiti  dalla  legislazione  statale  e  regionale  che  sono  connessi  alla  istruzione  materna,

elementare e media. (…) La materia dell'edilizia scolastica nella scuola elementare e media comprende

altresì gli oneri per l'arredamento e per le attrezzature.”;

-  l'art. 5, co. 1, lett. m), della Legge della Regione Puglia n. 31 del 04.12.2009, che, nell'ambito delle

tipologie di intervento per l'attuazione degli obiettivi relativi all'esercizio del diritto all'istruzione e alla

formazione, include gli  “interventi di edilizia scolastica, da attuarsi per il tramite delle province e dei

comuni,  volti  all’adeguamento del  patrimonio edilizio  esistente  alla  normativa  vigente in  materia  di

agibilità, sicurezza e igiene; al recupero e alla riqualificazione del patrimonio edilizio esistente e alla

realizzazione di nuovi edifici scolastici; alla razionalizzazione quali-quantitativa delle strutture coerente

con la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa sul territorio”; 

CONSIDERATO che nel documento “Azioni per il risparmio energetico e l'uso efficiente dell'energia”,

approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  38/2023,  sono  previste  le  raccomandazioni  per  il  risparmio

energetico e l'uso efficiente dell'energia riguardanti le Scuole, che qui di seguito si riportano:

• avviare, come da Decalogo MITE, giusto Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza

Energetica  n.  383  del  06.10.2022,  n.  383,  una  collaborazione  finalizzata  a  promuovere  una

campagna di comunicazione e sensibilizzazione nelle scuole;

• procedere  alla  riarticolazione  oraria  e/o  settimanale  di  scuole/uffici/servizi  comunali.  Tale

riorganizzazione  può  essere,  quindi,  adattata  anche  alla  necessità  di  risparmiare  energia,

concentrando le funzioni in fasce oraraie in cui servono meno illuminazione e riscaldamento;

• la  riorganizzazione  orari-settimana  corta  nelle  scuole  comunali  comporterebbe  un  risparmio

stimato pari al 10%;

RAVVISATA la  necessità  di  dare  seguito  alle  raccomandazioni  contenute  nel  predetto  studio  di

fattibilità,  relativamente all'attività  di  riarticolazione e riorganizzazione dell'orario scolastico/settimana

corta, nell'ottica di raggiungere gli obiettivi previsti ed espressi con Deliberazione di Giunta Comunale n.

38/2023;

DATO ATTO che siffatta rimodulazione dell'orario scolastico:

– comporterebbe un risparmio energetico stimato pari al 10%;

– necessita della collaborazione con le Direzioni scolastiche;

– può  essere  realizzata  solo  a  seguito  di  un'attenta  pianificazione  dei  servizi  e  delle  attività

essenziali;

RITENUTO,  pertanto,  di  proporre  alle  Istituzioni  Scolastiche  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di

Pag 3 di 5

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

19
75

 d
el

 1
0/

05
/2

02
3 

12
:5

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



primo grado  di  valutare  l’opportunità  di  adottare  il  modello  della  settimana  corta,  nell'ambito  della

propria  autonomia,  giacché  gli  adattamenti  del  calendario  scolastico  sono  stabiliti  dalle  istituzioni

scolastiche in relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell’offerta formativa (POF), nel rispetto delle

funzioni in materia di calendario scolastico esercitate dalle Regioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento rappresenta un mero atto di indirizzo, ragion per cui lo

stesso non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PROPORRE alle Istituzioni Scolastiche dell'infanzia,  primarie e secondarie di primo grado di

valutare l’opportunità di adottare il modello della settimana corta, nell'ambito della propria autonomia,

giacché gli adattamenti del calendario scolastico sono stabiliti dalle istituzioni scolastiche in relazione alle

esigenze  derivanti  dal  Piano  dell’offerta  formativa  (POF),  nel  rispetto  delle  funzioni  in  materia  di

calendario scolastico esercitate dalle Regioni;

2. DI DARE ATTO che siffatta rimodulazione dell'orario scolastico comporterebbe un risparmio

energetico stimato pari al 10%, stante quanto contenuto all'interno delle “Azioni per il risparmio

energetico e l'uso efficiente dell'energia”;

3. DI  COMUNICARE  il  presente  atto,  a  cura  del  Servizio  Politiche  Culturali,  ai  Dirigenti

Scolastici delle Scuole cittadine dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per l'adozione

di ogni provvedimento che sarà ravvisato opportuno;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs

267/2000, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

Pag 4 di 5

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

19
75

 d
el

 1
0/

05
/2

02
3 

12
:5

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Dott. Fedele LAGRECA
( FIRMA DIGITALE )

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )

Relata di inizio pubblicazione
(Art.124 e 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000, N° 267 - Art. 32 della legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii)

N. rep.  958

Il sottoscritto Funzionario Incaricato attesta, su dichiarazione dell'addetto alla pubblicazione degli atti che
la  presente  deliberazione  viene  affissa all'albo  pretorio  informatico  del  sito  istituzionale  del  Comune
www.comune.gravina.ba.it dal giorno ___08/05/2023____ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Funzionario Incaricato
f.to Alessandra D`ADDARIO

( FIRMA DIGITALE )
______________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

FUNZIONARIO INCARICATO

___________________________
______________________________________________________________________________________

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

Il sottoscritto Funzionario Incaricato certifica, previa attestazione dell'addetto alla pubblicazione degli 
atti, che la presente deliberazione:

 -   è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico dal sito istituzionale del Comune www.comune.gravina.ba.it 
dal ____08/05/2023____ per quindici giorni consecutivi;

[ ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Gravina in Puglia, li 04/05/2023 Funzionario Incaricato
f.to Alessandra D`ADDARIO

( FIRMA DIGITALE )

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Gravina in Puglia 

Pag 5 di 5

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

19
75

 d
el

 1
0/

05
/2

02
3 

12
:5

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A

http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/

	Assente
	Relata di inizio pubblicazione
	Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

